

دکتر یعقوب توکلی

### گزارشگران حقیقی کربلا

مهم‌ترین گزارِش‌گران واقعه کربلا مقتل نوسان هستند.
مقتل نویسی گزارش نوعی زندگی بر اساس شهادت است. در این نوع نوشته‌ها بخش انتهایی زندگی افراد به صورت حماسی روایت می‌شود. این شخصیت‌ها معمولاً افرادی هستند که در برابر ظلم ایستادگی و در برابر باطل از حق دفاع کرده‌اند. نکته مهم این است که مقتل نویس باید قادر باشد روایتی فارغ از برداشته‌ها و آرزوهای شخصی و دور از تعصبات را به شکلی بیان کند که حتی امکان‌ها با واقعیت تطبیق داشته باشد.

به گفته مرحوم شیخ آقابزرگ تهرانی بیش از ۷۰ کتاب با عنوان مقتل به روایت حادثه کربلا برپرا دراخته‌اند. این مقتل‌ها غالباً زبان ساده‌ای دارند و عاری از شعر و توصیفات ادبی پیچیده و نقل هستند. نویسنده، داستانش را بسیار روان و ساده بیان می‌کند و به شکلی که در کلاس‌های داستان‌نویسی امروز توصیه می‌شود، به شرح واقعه می‌پردازد. روایان حادثه کربلا یا همان مقتل‌ها به سه دسته تقسیم می‌شوند:

گروه اول خانواده خودامام حسین(ع) بودند که حضرت آنها را با خود به کربلا بردند که بعدها در دوره سنگین خفقان پس از عاشورا، داستان کربلا را به گوش دیگران برسانند. در میان این گروه نقش امام سجاد(ع) در روشنگری و نقل واقعه کربلا برجسته است.

گروه دوم دشمنان بود. موقعی که ابن زیاد از لشکرکشیاش می‌خواست واقعه را شرح بدهند و آنها اعلام می‌کردند که چه کسانی را کشته‌اند، حرف‌های‌شان به عنوان بخشی از وقایع نوشته می‌شد. در قیام مختار هم وقتی نوبت به انتقام از قاتلان شهدای کربلا رسید، بسیاری از آن حرف‌ها تکرار شدند. یکی‌دو نفر از این راوی‌ها در روز عاشورا در لشکر یزید بودند، ولی بعدها توبه کردند و تمام ماجرا را نقل کردند.

گروه سوم دوستداران و شیعیان امام بودند که در روز عاشورا به دلایلی نتوانستند با امام همراه شوند. یکی از آنها از اصحاب خاص امام علی(ع) بود که به نام اصیغین نباته که در جنگ صفین در کنار امام جنگید و در آخرین لحظات عمر حضرت هم بر بالین ایشان بود، اما در روز عاشورا زندانی بود. او نخستین کسی است که در وصف واقعه کربلا مقتل نوشته است.

بدیهی است که صادق‌ترین و ماندگارترین روایان واقعه عاشورا گروه اول و از این جهت بسیار معتبرند. در گروه سوم هم عده‌ای حضور دارند که به واسطه حضور در صحنه، آن بخشی از حقایق را که روایت می‌کنند از شنیدند. مقتل‌نویسی در طول تاریخ ادامه پیدا کرد و حتی علمایی چون شیخ صدوق، علامه حلی و سیدبن طاووس هم مقتل نوشتند. همه این مقتل‌ها به زبان عربی نوشته شده‌اند. اولین مقتل به زبان فارسی را ملاحسین کاشفی سبزواری نوشت. او با جامی، شاعر حماسه‌سرای معروف قرن هشتم معاصر بود و منبرهای معروفی داشت. سلطان حسین یاقرا از پادشاهان تیموری از او خواست به فارسی مقتل بنویسد تا فارسی‌زبان‌ها هم بتوانند راحت مقتل بخوانند او «روضه‌الشهدا» را نوشت که با استقبال شدید مردم مواجه شد. از آنجا که مقتل فارسی وجود نداشت و دربار هم به شدت از این مقتل حمایت کرد، این مقتل در سراسر ایران رواج پیدا کرد و باعث شد به مجالس عزاداری امام حسین(ع) مجلس «روضه‌خوانی» گفته شود.

نکته مهم این است که تا قبل از تألیف «روضه‌الشهدا» هیچ‌یک از مقتل‌نویس‌ها به خود اجازه دخل و تصرف در متن روایت اصلی را نمی‌دادند. روایت‌ها سواد و بدون تشبیه و توصیفات پیچیده بودند، اما در روضه‌الشهدا نویسنده بخش‌هایی را به عنوان زبان حال حضرت اضافه کرده بود که کاملاً متن اصلی خارج بود و باعث شد بحثی به نام تحریفات عاشورا در حوزه مکتوب مطرح شود.

در دوره صفویه به تقلید از روضه‌الشهدا کتاب‌های متعددی نوشته شدند که اکثرشان بی‌پایه و اساس و جعلی بودند. بدترین آنها کتابی است به نام «الکرم‌العادات فی اسرار الشهادت» نوشته فاضل درندی. او رسم قه‌زندن را باب کرد و در کنایش مسائل عجیب و غریبی مثل طولانی‌تر شدن روز روزه‌ها و روزه‌های معمولی یا ری جن به امام حسین(ع) یا کشته شدن ۲۰۰ هزار تن به دست امام را آورده است. البته بخشی از آنچه ما امروز تحریف می‌دانیم، در اصل در این تعریف نمی‌توان گنجند و نتیجه ورود واقعه کربلا به داستان و اشعار است. قضیه از این قرار است که شعرا و نویسندگان روایت قصه را با واقع و اد متن اصلی کرد‌اند، بی‌آنکه اشاره‌ای به داستانی بودن قشود داشته باشند. این نوع تحریفات در واقع نوعی تحریف معنوی هستند که صدمه چندانی به روایت اصلی واقعه عاشورا نرساند. از جمله این تحریف‌ها قصه رینب است که بیشتر به مثلث‌های عشقی رمان‌ها و فیلم‌ها معاصر شباهت دارد و دور از شأن امام است.

این احساس وجود دارد که کسی که مقتل‌ها را جمع‌آوری می‌کرد، این موارد را از هم تشخیص ندهد باشد، اما کنسلی است که قصد دارند واقعه را برای مردم شرح دهند، باید مراقبت کنند مواردی را که با مواضع امام و پیام عاشوران تناقض دارند، بیان نکنند.

یکی از کسانی که در مقابل تحریفات مقتل‌ها به شدت موضع‌گیری کرد، مرحوم امیرکبیر بود که در دوران صدارتش خواندن «اسرار الشهادت» را در مجالس روضه ممنوع اعلام کرد. سیدجمال‌الدین اسدآبادی خود متقلی را نوشت، حتی سیر عباس میرزا هم یک مقتل خالی از خرافات را نوشت. شیخ عباس قمی، مؤلف مفتاح‌الاجنان، مقتل معروف «نفس‌المهموم» را نوشت. مقتل‌های معروفی که می‌توان از آنها استفاده کرد، عبارتند از: طبقات‌الکبری ابن سعد، اسنن الاشراف بلاذری، اخبار الطوال دینوری، ارشاد شیخ مفید، روضه‌الواظین ابن قتال نیشابوری، تاریخ طبری، اعلام‌الاورى طبرسی، تاریخ مدینه‌عاشق ابن مساکر، مقتل‌الحسین خوارزمی، الکامل فی‌التاریخ ابن اثیر، تذکره الخواص سبط ابن جوزی، مُتَیْرِ الاَخران و مُتَیْرِ سُننِ الاَشجان جعفر بن ابی ابراهیم معروف به ابن نما. کشف‌الغمه اربلی، سیر اعلام النبلاء ذهبی واز همه مهم‌تر، اللهوف علی قتلی الطوفوق (لهوف) سیدبن طاووس کتاب سیدبن طاووس جایگاه ممتازی دارد و بسیاری از علمای شیعه، از جمله رهبر معظم

انقلاب از مداحان می‌خواهند که از آن استفاده کنند. خواندن مقتل‌ها در ایام محرم از بسیاری از کارها و عزاداری‌ها بارزتر است و کمک بیشتری به فهم این واقعه تاریخی می‌کند. واقعه کربلا و ستمی که بر خاندان پیامبر (ص) رفت، به اندازه کافی دردناک و عظیم است و نیازی به پروپال دادن به این واقعه نیست. اگر کسی این واقعه را به درستی درک کند، قلب او هرگز آرام نخواهد گرفت.

## حجرت

معاون اول قوه قضائیه:

### اتاق فکر دشمن ۲۴ساعته

**برای بی‌ارزش کردن مفاهیم دینی فعال است**
امروز **اتاق مطالعه** و فکر دشمن ۲۴ساعته در حال فعالیت است و می‌خواهد روحیه ایثار، شهادت و شجاعت را بگیرد و اعتقادات ملت ایران را متزلزل کند.
به گزارش آنا، حجت‌الاسلام محمد مصدق، معاون اول قوه قضائیه در جمع عزاداران زینبیه اعظم زنجان با بیان اینکه قیام امام حسین(ع) در راه خدا بود، گفت: همان گونه که برای امام حسین(ع) گریه می‌کنیم و جان می‌دهیم، باید هدف و نهضت او را عمیقاً درک کنیم و بدانیم ایشان برای احیای دین خدا جان خود را فدا کرد؛

اینکه دین خدا هر جا متزلزل شد، باید آماده باشیم، امروز اتاق مطالعه و فکر دشمن ۲۴ساعته در حال فعالیت است و می‌خواهد روحیه ایثار، شهادت و شجاعت را بگیرد و اعتقادات ملت ایران را متزلزل کند. وی با طرح این پرسش که در این مجالس باید به این نکته توجه کرد که چه شد پس پیغمبر اکرم(ص) را به شهادت رساندند؟ اظهار کرد: تصور می‌کنید کسانی که امام حسین(ع) را شهید کردند، نماز نمی‌خواندند، روزه نمی‌گرفتند، در حالی که نماز شب برخی از آنها ترک نمی‌شد. مصدق گفت: امام حسین(ع) برای احیای دین و امر به‌معروف و نهی‌ا‌منکر قیام کرد، در عین حالی که می‌دانست شهید می‌شود.

## گزارش یک

**محمد رضا هادیلو**

روزنامه جوان | شماره ۶۸۱۳ | شنبه ۷ مرداد ۱۴۰۲ | ۱۱ محرم ۱۴۴۵

### وزیر کشور در همایش تخصصی مدیریت بحران و پدافند غیرعامل:

# سپاه تهران طرح عملیات سازمان‌ها در بحران را تهیه کند

**فرمانده سپاه تهران بزرگ: آموزش مردم و توانمندی مسئولان ۲ مؤلفه مهم برای مدیریت بحران در پایتخت است**



### مقدم میهمانان عزیز را گرامی می‌داریم

آموزش آحاد مردم در بستر آموزش و پرورش

و توانمند کردن مدیران از نظر مدیریت بحران
دو مؤلفه بسیار مهم است که باید برای مقابله با بحران در پایتخت مدنظر قرار بگیرد و برای تحقق بخشی این امر، باید کارگاه‌های مدیریت بحران در همه بخش‌ها به صورت سالانه برگزار شود.

سردار حسن زاده، فرمانده سپاه محمدرسول الله(ص) تهران بزرگ در همایش تخصصی مدیریت بحران و پدافند غیرعامل سپاه تهران بزرگ که در سالن پنجم آذر سازمان بسیج مستضعفین برگزار شد، گفت: این همایش تخصصی، بر مدیریت بحران در پایتخت تمرکز دارد چراکه در تهران با توجه به وسعت و جمعیت میلیونی، با بحران‌های متعددی روبه‌رو هستیم و باید به دستگاه‌های مختلف کمک کرد در این شرایط بتوانیم بحران را مدیریت کنیم.

وی افزود: ما علاوه بر بحران‌های طبیعی در تهران، با بحران‌های امنیتی هم مواجه هستیم و باید تهدیدات ترکیبی در این زمینه را مدنظر قرار دهیم. در پایتخت نمی‌توان چالش‌های اجتماعی، بحران‌های فرهنگی و اقتصادی را هم نادیده گرفت و این موارد، می‌تواند مواضع کل کشور و حتی بین‌المللی را تحت‌الشعاع خود قرار دهد. مؤلفه جمعیتی، سکو‌نگنهای و حمل‌ونقل، پیچیدگی خاصی را در تهران به وجود آورده است که این شرایط باید در مواقع بحرانی به بهترین شکل مدیریت شود.

سردار حسن‌زاده خاطر نشان کرد: یکی از اهداف این همایش تخصصی این است که بتوانیم ظرفیت‌های پایتخت را در مقابله با بحران‌ها مدنظر بگیریم و با هم‌افزایی دستگاهها و سازمان‌ها بتوانیم در مواجهه با بحران‌ها به بهترین شکل مواجه شویم.

فرمانده سپاه تهران بزرگ ادامه داد: نیاز است

## سپاه

سرویس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

### وزیر کشور در همایش تخصصی مدیریت بحران و پدافند غیرعامل:

# سپاه تهران طرح عملیات سازمان‌ها در بحران را تهیه کند

**فرمانده سپاه تهران بزرگ: آموزش مردم و توانمندی مسئولان ۲ مؤلفه مهم برای مدیریت بحران در پایتخت است**

در اطراف تهران رخ داد، شاهد نگرانی مردم عزیز پایتخت بودیم و همین نبود آرامش، می‌توانست به بحران‌های دیگری در تهران منجر شود مثل صف پمپ بنزین یا ترافیک خیابان‌ها. در این شرایط با آموزش دادن مردم می‌توانیم بحران را به بهترین شکل مدیریت کنیم و به همین دلیل آموزش مقابله با شرایط بحرانی برای مردم اهمیت زیادی دارد، چون در این شرایط، بازتوانی روحی و روانی مردم ملاک ماست.

وحیدی اضافه کرد: ساختار و زیرساخت‌ها هم در شرایط بحران باید خلاقانه باشد. برای مثال وقتی یک بحران و حادثه‌ای رخ داده است، اگر سازمان‌های مرتبط با مدیریت بحران نتوانند خودشان را با شرایط وفق دهند، با مشکلات عده‌های روبرو می‌شویم و در این شرایط، نیازمند سامانه‌هایی هستیم که منقطع عمل کند. بحرانی هم اهمیت زیادی دارد، ما بر اساس طرح عملیات می‌توانیم دور هم جمع شویم و این جلسه هم مقدمات آن است و در این شرایط می‌توانیم با تقسیم کار جداگانه، برای مقابله با بحران‌هایی همچون سیل و زلزله آماده شویم. در حال حاضر بحران‌هایی همچون سیل، زلزله، فرونشست زمین و آتش‌سوزی جزو خطراتی است که مدام در سطح کشور با آن روبه‌رو هستیم و برای مقابله با این بحران‌ها باید طرح عملیاتی داشته باشیم و فرماندهی این موضوع اهمیت زیادی دارد.

وزیر کشور گفت: در مدیریت بحران، اگر سپاه تهران بزرگ بتواند طرح عملیاتی تهیه کند و در این طرح عملیات، وظایف سازمان‌ها مشخص شود، یقیناً در مواقع بحرانی می‌توان به بهترین شکل در راستای خدمت‌رسانی به مردم عمل کرد و یقیناً این طرح عملیاتی نقطه کلیدی ما برای حضور و رفاه مردم است، طرف مقابل مان دشمن است، مثلاً در سال ۹۶ هم شاهد وقوع زلزله در قزوین بودیم که پس‌لرزه‌های آن در تهران احساس شد و به موازات آن دیدیم که مردم پایتخت هم وحشت‌ده از خانه‌های خود خارج شدند، پمپ بنزین‌ها شلوغ شد و مدام این خطر احساس می‌شد که ممکن است پس‌لرزه‌های شدیدتری تهران را تهدید کند و همین بحران در تهران را رقم زد.

فرمانده سپاه محمدرسول الله(ص) تهران بزرگ افزود: برای حل مشکلات و بحران‌های پیش‌رو در پایتخت باید اقدامات کلّی را پیش‌بینی کنیم و یکی از آن موارد، بحث آموزش عمومی آحاد مردم در بستر آموزش و پرورش و توانمند کردن کشورمان جزو ۱۰ کشور مظاهره‌آمیز در جهان است و خطراتی همچون سیل و زلزله، مدام در کمین کشورمان است و در این شرایط، باید بحران را مدیریت کرد و راه‌حل اول آن، آموزش مردم در مواقع بحران، و سپس هم‌افزایی بین دستگاه‌ها برای مدیریت بحران است.

سردار حسن‌زاده تأکید کرد: آموزش آحاد مردم در بستر آموزش و پرورش و توانمند کردن مدیران از نظر مدیریت بحران، دو مؤلفه بسیار مهم است که در پایتخت باید برای مقابله با بحران مدنظر قرار بگیرد و برای تحقق بخشی

فرمانده سپاه تهران بزرگ ادامه داد: نیاز است

وی ادامه داد: وقتی به مدیریت بحران توجه می‌کنیم، فرض این است که یک سیستم و در حالت تعادل و طبیعی خارج شده است و وضعیت محسوب می‌شود که شکل بحرانی به خود می‌گیرد، سطح این بحران می‌تواند در سطح یک استان، شهر یا روستا باشد و در آن شرایط با یک حالت پیچیده مواجه هستیم و باید آن را به بهترین شکل مدیریت کنیم تا مردم دچار آسیب نشوند.

وحیدی ادامه داد: احساس مسئولیت در مردم و موقع بحرانی جای تقدیر و تشکر دارد، چراکه در بحران‌های سباق مثل سیل و زلزله در شهرهای مختلف کشورمان شاهد اقدام‌های مردمی به صورت مادی و غیرمادی هم بودیم و باید گفت که مردم رکن اصلی ماجرا در مواقع بحرانی هستند که باید این شرایط به بهترین شکل ساماندهی شود.

وزیر کشور با بیان اینکه مدیریت بحران و پدافند غیرعامل نیاز به کار پژوهشی و تحقیقاتی دارند تا از این طریق بتوانیم بهترین روش‌های علمی را برای مقابله با بحران‌ها بیابانیم، گفت: عناصر دانسته در موضوعات مدیریت بحران و پدافند غیرعامل اهمیت زیادی دارد و باید روی این موضوع کار شود.

وی در ادامه درباره بعد نگرشی عکس‌العمل مردم و جوانان در این خصوص عنوان کرد: زمانی که انسان به شناخت و معرفت می‌رسد، تمایلیش به طرفداری از امام حسین(ع) و بزرگداشت ایشان و فرمایشاتش بیشتر می‌شود. اسامال ما این نگرش را در عمل و در شیور عزاداری‌های حسینی می‌بینیم. این روان‌شناس در خصوص تأثیر این‌سه عنصر در مواجهه با مخالفت‌های براندازان برای مشکی‌پوشان حسینی گفت: ما هر سه عنصر روان‌شناسی را در عزاداری‌های حسینی می‌بینیم. وقتی یک فرد دارای ایمان عصبی و جمع‌جدیدی به هیئت‌های امام حسین(ع) راه پیدا می‌کند و به جمع حسینی‌ها اضافه می‌شود، اما باید به صورت جدی و بیشتر در زمینه شناخت جوانان از امام حسین(ع) و اصحاب و اولاد ایشان کار و برنامه‌ریزی شود.

## گریه‌های خیر

### هر آنچه باید درباره قانون جدید انتخابات بدانیم

با تأیید شورای نگهبان، انتخابات مجلس شورای اسلامی با قانون جدید برگزار خواهد شد؛ قانونی که در تلاش است کاستی‌های قوانین پیشین را به ویژه در زمینه ثبت‌نام‌دها و بررسی صلاحیت‌ها رفع و زمینه‌را برای انتخاباتی باشکوه آماده کند.

به گزارش ایرنا، با حذف یکی از مواد حاشیه‌ساز طرح اصلاح قانون انتخابات یعنی انتخابات تناسبی، این قانون از سوی شورای نگهبان و هیئت عالی مجمع تشخیص مصلحت نظام تأیید شد تا انتخابات اسفندماه سال جاری بر اساس این قانون برگزار شود.

■ **ضرورت اصلاح قانون انتخابات**

مهرماه سال ۹۵ رهبر معظم انقلاب در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، سیاست‌های کلی «انتخابات» را پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام تعیین و ابلاغ کردند. سیاست‌های ابلاغی که در ۱۸ بند ابلاغ شد به گزارش ایرنا، با حذف یکی از مواد حاشیه‌ساز طرح اصلاح قانون انتخاباتی با تقسیم برابر متناسب با امکانات، تعیین حدود و نوع هزینه‌ها و منابع مجاز و غیرمجاز و نیز شفاف‌سازی منابع و هزینه‌های انتخاباتی، ممنوعیت اقدامات مخرب، جرائم و تخلفات انتخاباتی، استفاده از حمایت و امکانات بیگانگان، ارتقای سطح شناخت، آگاهی و آموزش‌های عمومی، تعیین چارچوب لازم برای فعالیت قانونمدو و مسئولانه احزاب و تشکل‌های سیاسی و اشخاص حقیقی، ارتقای شایسته‌گزینی، نظارت شورای نگهبان بر فرآیندها، تعیین سازوکار لازم برای حسن اجرای وظایف نمایندگی، ثبت نسبی قوانین انتخابات در چارچوب سیاست‌های کلی، پاسداری از آزادی و سلامت انتخابات، ممنوعیت ورود و حمایت از داوطلبان از سوی نیروهای مسلح و قوا و دیگر نهادهای، اجرای انتخابات توسط وزارت کشور و تنظیم سازوکار زمانی برگزاری انتخابات مهم‌ترین محورهای این سیاست‌های هجده‌گانه ابلاغی رهبر معظم انقلاب است.

نمایندگان مجلس هم در راستای تبدیل این محورها به قوانین قابل اجرا، «طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی» را در دستور کار قرار دادند. طرح نمایندگان مجلس شامل ۷ ماده‌ای با بند بود که مراحل گوناگون برگزاری انتخابات از مرحله ثبت‌نام تا برگزاری و اعلام نتیجه را در بر می‌گرفت. این طرح چند بار از کمیسیون شوراها به صحن مجلس رفت و برگشت داده شد تا ایرادات آن رفع شود، حتی پس از ارسال به شورای نگهبان هم با ایراداتی روبه‌رو شد و دوباره به بهار ستان برگشت، البته در این میان هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام هم که کار تطبیق مصوبات مجلس با سیاست‌های کلی نظام را طبق قانون اساسی عهده‌دار است، ایرادهایی را به این مصوبه داشت که مهم‌ترین آن به‌ماده ۵۲

و برگزاری انتخابات به شیوه تناسبی در تهران بازمی‌گشت. با وجود رفع همه ایرادهای شورای نگهبان و مجمع بر طرح اصلاح قانون انتخابات، تنها بند مربوط به انتخابات تناسبی محل اختلاف باقی مانده بود؛ نمایندگان از سویی بر مصوبه خود اصرار داشتند و از سوی دیگر زمان کافی برای ارجاع مصوبه مجلس به مجمع برای تعیین مصلحت‌نظام در این موضوع وجود نداشت، زیرا در این صورت، این مصوبه به انتخابات مجلس امسال نمی‌رسید، سرانجام مجلس برای به ثمر رساندن مصوبه خود اول مرداد به حذف ماده ۵۲ « برگزاری انتخابات تناسبی در تهران» موافقت

شورای نگهبان نیز این مصوبه را تأیید کرد.

■ **قانونی برای برگزاری بهتر انتخابات**

تعداد مواد اصلاح شده در طرح نمایندگان گرچه ۵۲است اما برخی از آنها مهم‌تر به نظر می‌رسند، مانند بندهایی که به نحوه تبلیغات نامزدهای انتخاباتی و نیز بررسی صلاحیت‌ها اشاره می‌کند. در واقع این طرح در پی به‌روزرسانی رویه‌های انتخاباتی به ویژه نحوه جلب آرای مردم از سوی نامزدهای انتخاباتی است. بر اساس این طرح نامزدها می‌توانند هم به صورت حقیقی و هم مجازی تبلیغات انتخاباتی داشته باشند که در بخش مجازی داوطلب باید نشانی و مشخصات دقیق صحت‌های فعالیت در فضای مجازی را به فرمانداری مرکز حوزه انتخابیه و ثبت‌استانی بررسی تبلیغات اعلام و آن را در سامانه وزارت کشور ثبت کنند. این تدبیر برای مقابله با فواید بی‌اخلاقی‌هایی است که در ایام تبلیغات انتخاباتی به ویژه در فضای مجازی قابل مشاهده بود. یکی از مهم‌ترین موارد مطرح‌شده در این طرح، ممنوعیت تبلیغات انتخاباتی در موضوع ارتقا کلیه داوطلبان درباره وظایف و اختیارات آنها از یک سو و جامعه‌ا از سوی دیگر است. در طرح این مصوبه تلاش شده است آگاهی مردم در این زمینه با بهره‌گیری از ابزار رسانه‌ای و ویژه صداوسیما با تقابلا بد. با افزایش آگاهی مردم، داوطلبان نمی‌توانند وعده‌های غیرقابل اجرا و فراتر از اختیارات خود به مردم ارائه دهند. احمد وحیدی، وزیر کشور در این زمینه از ابلاغ شیوهنامه و تشکیل کارگروه نظارت بر تبلیغات خبر داده است.

■ **توقف موج ثبت‌نام‌های**

از مهم‌ترین اصلاحات قانون انتخابات می‌توان به جزئیات بررسی صلاحیت داوطلبان اشاره کرد. در قانون جدید انتخابات مدت‌زمان رسیدگی به صلاحیت نامزدهای انتخاباتی از ۶۰ روز به ۱۳۴ روز افزایش یافته است.

در واقع نامزدها چند ماه زودتر از زمان مقرر، مدارک اعلام‌شده از سوی کشور را در سامانه‌ای که به همین منظور تعیین شده است، بارگذاری می‌کنند و این همان پیش‌ثبت‌نامی است که در قانون جدید مورد توجه قرار گرفته و ثبت‌نام انتخاباتی را چندمرحله‌ای کرده است.

«سهادی عثمان» سخنگوی شورای نگهبان یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های قانون جدید انتخابات را این‌طوری شرح داد: «پیش‌ثبت‌نام» یا همان پیش‌ثبت‌نامی است که در این مرحله مدارک عینی افراد همچون مدارک تحصیلی، تابعیت و سوء پیشینه کیفری از سوی دستگاه‌های مرجع همچون وزارت علوم، سازمان ثبت احوال و قوه قضائیه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. بر اساس قانون جدید داوطلبان به مدت یک هفته فرصت دارند مدارک خود را برای استعلام از دستگاه‌های ذی‌ربط تحویل دهند. ثبت مدارک ابتدایی و ضروری برای نمایندگی مانند مدارک تحصیلی در این سامانه می‌تواند موج ثبت‌نام‌های فله‌ار را که در هر دوره از انتخابات در وزارت کشور به وجود می‌آید، متوقف کند؛ ثبت‌نام‌هایی که گاهی ابزار خنده‌خو حتی تسخیر فرآیند انتخابات را در کشور فراهم می‌کرد. به بررسی مدارک فرضی را برای شورای نگهبان فراهم می‌کند. در این زمان زمانی چهارماهه، مردم هم می‌توانند به شناخت دقیق‌تری از نامزدهای انتخاباتی دست یابند. در طرح مجلس، همچنین وزارت کشور موظف شده است با نظر گرفتن سهولت رأی دادن، تسریع در شمارش آرا، حضور و مشارکت رأی‌دهندگان، فرآیند رأی دادن و شمارش آرا را در حداقل یک هشتم حوزه‌های دارای تعدد کرسی مجلس، به صورت کاملاً الکترونیکی برگزار کند. الکترونیکی‌شدن مراحل ثبت‌نام با توجه به هوشمندسازی فرآیندهای استعلام در کشور، موجب افزایش سرعت و دقت در بررسی‌ها خواهد شد. به گفته وحیدی برگزاری الکترونیکی انتخابات دارای ۲۵ فرآیند است اما آنچه مردم در انتخابات بیشتر درگیر آن خواهند بود، احراز هویت و شمارش آراست که با هماهنگی شورای نگهبان به صورت الکترونیکی انجام می‌شود. سخنگوی شورای نگهبان هم توسعه زمان‌های بررسی و اظهارنظر در بررسی صلاحیت‌ها را از دیگر ویژگی‌های قانون جدید انتخابات دانسته و گفته است: در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی که سال ۹۸ برگزار شد، حدود ۹۶ هزار نفر ثبت‌نام کردند، اما زمان بررسی صلاحیت آن تعداد افراد کافی و منطقی نبود و همواره این نگرانی و دغدغه وجود داشت که حقی از داوطلبان و مردم ضعیف شود. وی همچنین گفت که در این قانون وظایف و اختیارات مجری و ناظر نظام‌مندتر و احکامات تبلیغات و تخلفات به‌روزرسانی شده است. تشکیل هیئت‌های نظارت در وزارت کشور، افزایش زمینه حضور مؤثر احزاب و تشکل‌های سیاسی و نیز شفاف‌سازی در انتخابات، تعیین دقیق معیادق و شرایط احراز صلاحیت کاندیداها و افزایش بسترهای مناسب برای دفاع داوطلب از مهم‌ترین مواردی است که در قانون جدید انتخابات مورد توجه قرار گرفته است.